³⁸ V. POGGI, *Cronotassi*¹, pp. 321, 330, 331.

³⁹ *Ibidem*, p. 344.

⁴⁰ *Mostra storica* cit., p. 82; D. PUNCUH, *Note di diplomatica* cit., pp. 9, 10; G. MALANDRA, *I primi inventari* cit., p. 67; Arnaldo Cumano cit., n. 1005 e pp. XXVII-XXXVI.

⁴¹ A.S.S., Notaio Saono, c. 25 v.: « In nomine Domini. Hoc est statutum factum per Raymundum Rustici, Guillelmum Turturinum, Astengum de Balduino, Amedeum Formicam et Bonumiohannem, filium Boniohannis Masconi, consulum Saone, in anno Domini MCCXVI, die XIII aprilis. In primis statuerunt ut si consules omnes vel aliquis eorum posuerit aliquam a soldis XX infra et de soldis XX, si eam posuerit ad bancham sive ad discum capituli, teneantur omnes consules eam capere, et pro maleficiis, si posuerint ipsi vel aliquis eorum aliquam penam a soldis XX et infra, teneantur consules eam penam capere ubicumque eam posuerint vel posuerit. Item statuerunt ut nullus det parabolam consilii sive parlamenti nisi ille cuius fuerit dies vel ille qui loco eius fuerit, nec in consilio, nec extra, nec in parlamento, nec extra. Item statuerunt ut si quis eorum aliquod saximentum fecerit vel aliquam penam posuerit quod alii non disaxiscant, seu penam absolvant, sine presentia et consilio illius qui saximentum fecerit vel penam posuerit ». Queste norme sono edite in *Mostra storica* cit., pp. 88, 89, dove sono attribuite erroneamente alla mano di Uberto di Mercato, anziché a quella di Filippo di Scarmundia. Sui cartulari comunali v. oltre nota 47.

⁴² *Ibidem*, c. 26 r.: « Hoc est statutum quod fecit dictus iudex voluntate consulum, videlicet quod si aliquis iuraverit in capitulo ante presentiam consulum vel iudicis, si iudex vel consules non preceperint, solvat, nomine pene, soldos XX. Et si Iohannes Vaccha illud de cetero fecerit quia iuravit sine eorum precepto solvat, nomine pene, soldos XL et qui cumque fecerit bis sacramentum solvat de ultimo soldos XL si sine verbo consulum vel iudicis illud fecerit ».

loro scorta⁴³, non aiuta a determinare con maggiore precisione l'anno di composizione della raccolta statutaria. L'incompletezza del manoscritto impedisce di accertare se queste norme erano comprese, magari ritoccate, nel frammento e, in caso affermativo, se erano incluse nella numerazione progressiva dei capitoli o se invece si presentavano come aggiunte o emendamenti successivi: nella prima ipotesi la composizione del testo andrebbe collocata dopo il 1216, nella seconda sarebbe invece precedente a tale data.

In un altro atto del 7 maggio 1216, di mano dello stesso Filippo, nel quale i consoli si impegnano nei confronti del vescovo di Savona a rispettare tutte le disposizioni prese occasione *statuti Saone* nei confronti degli abitanti di Quiliano e Veirasca e di tutti i diritti detenuti dal vescovato su questi territori⁴⁴ *antequam ipsum statutum factum esset*, si legge: *Ego Phylippus scriba scripsi infrascriptum scriptum in c a r t u l a r i o c o m u n i s S a o n e*⁴⁵.